
 

令和２年４月２４日 第１号  仙台市立向山小学校 

  

 

 

 

学校・家庭・地域の重点目標「高めよう！コミュニケーション力」 

 

 

 

 

新型コロナウィルス感染拡大防止のため，学校は昨年

度３月から臨時休業となっておりました。４月１５日に

予定されていた始業式や入学式は，急遽延期となりまし

た。子供たちのいない校庭で満開となった桜も，はや葉

桜となっております。今後は，感染状況を見ながら，５

月７日以降に学校が再開されることになっております。 

また，学校では，仕事を休むことができない御家庭の

ために，お子さんの受け入れを継続しております。 

さて，今年度は，新１年生５４名を加え，全校児童合

計２９２名でスタートです。皆様には，昨年３月から２

か月余り，学校の臨時休業に伴い様々な御協力をいただ

き深く感謝申し上げます。皆様も御健康に留意してお過ごしください。 

 

 

 

 

 

今後も，学校活動は様々な活動の制限や通常とは異なる対応に迫られております。まずは，感染

拡大を防止する３つの密「密集，密接，密閉」を減らす環境を整え，集会活動や接触の多い活動の

中止，座席を離す，換気，毎日机や椅子，ドア等のアルコール消毒などを徹底していきます。 

本日配付しました「健康記録表」で，休みの日も毎日体温を測るなど，健康管理に御協力をお願い

いたします。保護者の皆様も一緒に健康管理にお努めください。（詳しくは健康記録表と保健だより，

市教育委員会からの感染防止対策等を御参照ください。） 

また，自宅で過ごすことが長くなり，ストレスや不安，生活の乱れなど心配な面が出てきている

様子などがありましたら，学校まで遠慮なく御相談ください。 

なお，今後の活動や行事は，中止や制限をして対応せざるを得ない面があります。別紙「学校行

事の変更について」を御覧ください。 

 
 
 
 
 
 

防犯と個人情報保護のため 
インターネット上では 
公開しておりません。 
 
 
 
 
 

〒982-0841 仙台市太白区向山 3-19-1 
 Tel 022-223-3809  Fax 022-714-8709 
 http://hogwarts.sendai-c.ed.jp/~mkaiyama/  

明 る く ☆ 仲 よ く ☆ 根 気 よ く ！  

 新型コロナウィルスに対する学校の対応や緊急連

絡をホームのページに掲載しております。 

学校のタイムリーな活動の様子は，向山小学校ホーム

ページトップの「向山小ブログ」を御覧ください。 



 

15（水）始業式（放送），入学式（延期） 

16（木）新型コロナ感染防止のため臨時休業～５／６まで 

 

PTA 総会ができないので，書面議決のために資料を準備し

ておりましたが，臨時休業開けに配付します。 

 

５月 

7（木）授業開始予定（給食なしの予定） 

    詳細は緊急連絡メールでお知らせします。 

 

運動会は秋に延期または中止予定，健康診断は延期 

 

「明るく☆仲良く☆根気よく」 一丸となって！ 

今年度も，保護者の皆様，地域の皆様の御協力をいただきながら，子供たちのよさが十分発揮さ

れ， 認め合い高め合う集団となっていくよう，教職員一同一丸となって取り組んで参ります。 

「明るく・仲良く・根気よく」を合い言葉に，学校・保護者・地域の三者協働で「高めよう！ 

コミュニケーション力」を目指して取り組んでいきます。これは愛宕中学校とも共通目標です。御

協力をよろしくお願いいたします。 

登下校時刻 
 

 

 

 

 

 

 

  

エアコン設置の工事中です。 

６月までには設置完了となる 

予定です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和２年度学校教育目標 

豊かな心と健やかな体をもち，自ら学び創造的に活動する児童の育成 

「明るく・仲良く・根気よく」 

めざす児童像 めざす学校像 めざす教師像 

◎思いやりのある子供 

◎心身ともにたくましい子供 

◎自ら学び考える子供 

◎活力ある学校 

◎安心して学べる学校 

◎協働する学校 

◎学習指導の改善に努める教師 

◎子供一人一人に寄り添う教師 

◎家庭や地域から信頼される教師 

学校・家庭・地域三者協働で目指す 協働型重点目標（愛宕中学校と同一目標） 

「高めよう！ コミュニケーション力」 

学校重点目標 

思いやりのある子 心身ともにたくましい子 自ら学び自ら考える子 
☆命と心を育む教育の推進 

☆人と関わる力の育成 

☆読書活動の充実 

☆基本的生活習慣の向上 

☆規範意識の涵養 

☆体力の向上 

☆学習習慣の確立 

☆主体的･対話的な学びの実践 

☆指導の工夫 

☆地域を生かした学び 

 

 各地の感染状況により随時変更になる可能
性があります。 

連絡は緊急連絡メールと学校のホームペー

ジで行います。 

なお，緊急メールが届かない，メールアドレス

や緊急連絡先が変更になった等の場合は，す

ぐに学校に御連絡ください。 

       ＊ 

４月２０日現在 
・学校施設開放，社会学級，学校支援地域

本部，小１サポーターの活動は５月 10

日まで中止 

・夏休みのプール開放は中止 

・６年職業体験スチューデントシティ中止 

・５年オーケストラ鑑賞会中止 

・夏休みの「楽学プロジェクト」中止 

 

 

学校支援地域本部CSC の皆様より 
ぞうきん１００枚をご寄付いただきました。 

なお，ボランティアの皆様が，子供たちのた

めに手作り布マスクを作ってくださるそうです。 

ありがとうございます。 
 

 子供たちの安全確保のため登校時刻・下校時刻は

以下のとおりです。御協力をお願いします。 

登校時刻 ８：００～８：２５ 始業は 8:30 です。 

※7:50に昇降口を開けます。 

下校時刻 １６：２０（４～１０月） 

     １５：５０（11～２月） 

＊仙台市の取り決めで午後 5時まで（冬タイム：  

午後４時半）には自宅についています。  
仙台市教育委員会からの中止情報等 

４・５月の当面の予定 


